
Cerere de decizie preliminară introdusă de Bundesfinanzhof (Germania) la 21 octombrie 2020 –  
L Fund/Finanzamt D

(Cauza C-537/20)

(2021/C 19/27)

Limba de procedură: germana

Instanța de trimitere

Bundesfinanzhof

Părțile din procedura principală

Reclamantă: L Fund

Pârâtă: Finanzamt D

Cu participarea: Bundesministerium der Finanzen

Întrebarea preliminară

Articolul 56 din Tratatul de instituire a Comunității Europene (în prezent, articolul 63 din Tratatul privind funcționarea 
Uniunii Europene) se opune reglementării unui stat membru care scutește de impozitul pe profit fondurile imobiliare 
speciale naționale cu investitori exclusiv străini, în timp ce fondurile imobiliare speciale străine cu investitori exclusiv străini 
sunt supuse unei obligații fiscale parțiale în ceea ce privește impozitul pe profit aplicat veniturilor din închiriere realizate pe 
teritoriul național? 

Acțiune introdusă la 23 octombrie 2020 – Republica Lituania/Parlamentul European și Consiliul 
Uniunii Europene

(Cauza C-541/20)

(2021/C 19/28)

Limba de procedură: lituaniana

Părțile

Reclamantă: Republica Lituania (reprezentanți: K. Dieninis, V. Kazlauskaitė-Švenčionienė, R. Dzikovič, A. Kisieliauskaitė, 
G. Taluntytė și R. Petravičiaus, avocați)

Pârâți: Parlamentul European și Consiliul Uniunii Europene

Concluziile reclamantei

Reclamanta solicită Curții:

— anularea articolului 1 alineatele (3) și (7) din Directiva 2020/1057 (1), care prevede obligația aplicării normelor privind 
detașarea lucrătorilor în cazul operațiunilor de transport internațional (transfrontaliere) și de cabotaj în sensul Directivei 
96/71/CE. În cazul în care este imposibilă anularea articolului 1 alineatele (3) și (7) din Directiva 2020/1057 fără a altera 
substanța acestei directive, Republica Lituania solicită anularea în totalitate a Directivei 2020/1057;

— anularea articolului 1 punctul 6 litera (d) din Regulamentul 2020/1054 (2), în măsura în care această dispoziție impune 
întreprinderilor de transport să facă în așa fel încât conducătorii auto să se întoarcă la locul lor de reședință sau la 
centrul operațional al întreprinderii în fiecare perioadă de patru săptămâni. În cazul în care este imposibilă anularea 
acestei părți a dispoziției, Republica Lituania solicită anularea în totalitate a acestei dispoziții;

— anularea articolului 3 din Regulamentul 2020/1054, în măsura în care prevede că modificările aduse Regulamentului 
(CE) nr. 651/2006 intră în vigoare în a douăzecea zi de a data publicării acestui act (la 20 august 2020). În cazul în care 
este imposibilă anularea articolului 3 din Regulamentul 2020/1054 fără a aduce atingere celorlalte prevederi ale acestui 
regulament, Republica Lituania solicită anularea în totalitate a Regulamentului 2020/1054;

18.1.2021 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 19/21


	Cauza C-537/20: Cerere de decizie preliminară introdusă de Bundesfinanzhof (Germania) la 21 octombrie 2020 – L Fund/Finanzamt D
	Cauza C-541/20: Acțiune introdusă la 23 octombrie 2020 – Republica Lituania/Parlamentul European și Consiliul Uniunii Europene

